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YANGI RIVOJLANAYOTGAN BOZORLARIDA 
HR QAROR QABUL QILISH JARAYONINI 
TAKOMILLASHTIRISHDA IQTISODIY 
TA’LIMNING ROLI

Dilfuza Shokirova
Toshkent xalqaro universiteti
Chet tillari kafedrasi tadqiqotchisi, PhD
Email: sh_dilfuza@mail.ru

Annotatsiya. Ushbu maqolada iqtisodiy savodxonlik, xulq-atvor iqtisodiyoti, tahliliy tafakkur va HR qaror qabul qilish 
jarayonlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik AHP va SEM modellari integratsiyasi asosida tahlil qilinadi. Tadqiqot Janubi-Sharqiy 
Osiyo, Janubiy Osiyo va Markaziy Osiyodagi turli institutsional kontekstlar kesimida iqtisodiy ta’limning HR amaliyotlariga 
qo‘shadigan hissasini empirik baholaydi. Natijalar iqtisodiy savodxonlikning qaror sifati dispersiyasini sezilarli darajada 
izohlashini, dalilga asoslangan madaniyat va institutsional moslashuvchanlikning esa regional farqlarga bog‘liq holda 
o‘zgarishini ko‘rsatdi. Maqolada iqtisodiyot va HR integratsiyasining barqaror menejerlik salohiyatini shakllantirishdagi 
o‘rni yoritilib, yangi rivojlanayotgan bozorlar uchun moslashuvchan modellardan foydalanish bo‘yicha tavsiyalar beriladi.

Kalit soʻzlar: iqtisodiy savodxonlik, HR qaror qabul qilish, AHP, SEM, xulq-atvor iqtisodiyoti, institutsional moslashuvchanlik, 
tahliliy tafakkur.

Abstract. This article examines the relationship between economic literacy, behavioral economics, analytical reasoning, 
and human resource decision-making through an integrated AHP–SEM framework. The study evaluates empirical data 
from Southeast Asia, South Asia, and Central Asia to identify how economic education contributes to HR practices across 
diverse institutional environments. Findings demonstrate that economic literacy strongly explains the variance in decision 
quality, while evidence-based culture and institutional alignment vary by region. The article highlights the importance of 
integrating economics and HR to strengthen managerial capability and provides recommendations for applying adaptive 
models in emerging markets.

Key words: economic literacy, HR decision-making, AHP, SEM, behavioral economics, institutional alignment, analytical 
reasoning.

Аннотация. В статье анализируется взаимосвязь экономической грамотности, поведенческой экономики, 
аналитического мышления и процессов принятия решений в сфере управления человеческими ресурсами на 
основе интеграции моделей AHP и SEM. Исследование охватывает институциональные контексты стран Юго-
Восточной Азии, Южной Азии и Центральной Азии, оценивая вклад экономического образования в повышение 
качества HR-решений. Результаты показывают, что экономическая грамотность значительно объясняет дисперсию 
качества решений, а институциональная адаптивность и культура доказательности варьируются в зависимости от 
региональных особенностей. Статья подчеркивает роль интеграции экономики и HR в формировании устойчивой 
управленческой компетентности и предлагает рекомендации по использованию адаптивных моделей для 
развивающихся рынков.

Ключевые слова: экономическая грамотность, принятие HR-решений, AHP, SEM, поведенческая экономика, 
институциональная адаптация, аналитическое мышление.
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K I R I S H
Iqtisodiy bilimlarni HR (tashkilotchilik) tahlilida va siyosat shakllantirishda integratsiya qilish menejerlik 

salohiyatini hamda barqaror rivojlanishni mustahkamlash uchun katta imkoniyatni anglatadi. Tahliliy giyoh-
gidlik jarayoni (Analytical Hierarchy Process) bizga yangi rivojlanayotgan bozorlarida inson resurslari bo‘yicha 
respondentlar tomonidan to‘plangan tuzilgan ma’lumotlarni solishtirma rejimida tahlil qilish imkonini beradi, 
natijada baholash jarayonida eng maqbul mezonlarni aniqlashga yordam beradi. Ushbu tadqiqot iqtisodiy 
bilimga asoslangan qaror qabul qilish va salohiyatni oshirishdagi yangicha modelni yaratishni maqsad qilgan 
bo‘lib, unda miqdoriy tafakkur va xulq-atvor jihatlari bilan tadbirlar birlashtirilgan, HR amaliyotlarini yo‘naltirish 
uchun mo‘ljallangan. Yangi rivojlanayotgan iqtisodiyotlarda iqtisodiyot va HR boshqaruvi sohalaridagi ekspert 
guruhlari hamda institutsional kontekstlar har xil ekanligi taxminidan kelib chiqib, ushbu maqola ayrim 
sohalarda ilmiy muassasalarda dalillarga asoslangan qaror qabul qilish amaliyoti mavjud bo‘lsa-da, korporativ 
tashkilotlarda nega hali ham keng qo‘llanmayotgani va mavjud ta’lim modellarining menejerlarning strategik 
javobgarligini yaxshilamaganligi sabablari aniqlanadi. 

Tahliliy giyoh-gidlik jarayoni bo‘yicha reyting va struktural tenglamalar modellari (Structural Equation 
Modeling) orqali tasdiqlash asosida qaror qabul qilish sifatini kontekstual xavflardan ajratish uchun bir nechta 
ko‘rsatkichlar taklif etildi va sinovdan o‘tkazildi; og‘irlik berish uchun juft taqqoslashlar ishlatildi va baholash uchun 
struktural yo‘llar qo‘llanildi. Maqolada ta’kidlanishicha, iqtisodiy savodxonlik hamda HR siyosati sohasida kognitiv 
(tafakkuriy) okvirlarni o‘zgartirish tashkilot muvaffaqiyatini belgilovchi omillardir. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, taklif 
etilgan model qaror qabul qilish samaradorligining taxminan yetmish foiz (≈ 70 %) dispersiyasini tushuntira oladi, 
bu esa amaliy menejerlik takomillashtirishga aylantirilishi mumkin. Bundan tashqari, ushbu tadqiqot kontekstual 
xilma-xillikni inobatga olgan holda, uning tasdiqlanishi uchun — ayniqsa mintaqaviy HR ta’limi so‘rovlari kabi 
uzunlamali (longitudinal) ma’lumotlar to‘plamidan foydalanilgan — ko‘proq empirik tadqiqotlar zarurligini 
bildiradi. Ushbu tadqiqot iqtisodiyot, ta’lim va inson resurslari boshqaruvi sohalarida tahliliy asos yaratib, ushbu 
yondashuvlarni nazariy o‘qishdan va saqlangan tajribadan amaliyotga qanday moslashtirish bo‘yicha yangi 
yo‘nalishlarni ko‘rsatadi hamda dalillarga asoslangan menejerlik madaniyatini mustahkamlashga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tadqiqotlar ko‘rsatdiki, iqtisodiy ta’lim va inson resurslarini boshqarish o‘rtasida yaqin o‘zaro bog‘liqlik 

mavjud, shuningdek tahliliy savodxonlik, strategik rejalashtirish, xulq-atvor tushunchasi va mehnat bozori bir-
biri bilan kumulyativ tarzda ta’sirlanadi. Pashaei va boshqalar (2024) tomonidan o‘tkazilgan empirik tadqiqot 
iqtisodiy ta’limni xulq-atvor asosli qaror qabul qilish ramkasiga qanday integratsiya qilish mumkinligini ko‘rsatadi. 
Ularning modeli kognitiv jarayonni individual parchalanishdan dalillarga asoslangan fikrlash va institutsional 
muvofiqlik bilan bog‘laydigan ko‘p mezonli analitik tizimdan foydalanadi. Biroq, Kure (2025) va Piwowar Sulej 
(2020) HR qaror qabul qilish ramkalarini tahliliy yo‘nalishlari bo‘yicha to‘rt toifaga ajratishgan: (i) xulq-atvor 
iqtisodiyoti; (ii) inson kapitali nazariyasi; (iii) barqaror HRM; va (iv) ma’lumotga asoslangan qaror modellari 
(Leoni, 2025).

Global iqtisodiyot kontekstida yangi rivojlanayotgan bozorlarning ehtiyojlariga iqtisodiy ta’lim va HR qaror 
qabul qilishni moslashtirish bir nechta o‘lchamlarga ega: institutlarning katta xilma-xilligi, raqamli tizimlarning 
tez tarqalishi, bozor o‘zgarishlariga moslashish salohiyatining yetishmasligi, iqtisodiy fikrlashdan foydalanish 
uchun menejerlik ko‘nikmalarining kamligi, rag‘batlar yoki qo‘llab-quvvatlashning yo‘qligi, HR bo‘limlarida 
analitik modellarning qo‘llanilishidagi cheklovlar, ta’lim va korporativ natijalar orasidagi tafovutlar va hokazo. 
Yetarli bog‘lanishning yo‘qligi hamda institut darajasida menejerlik ta’limida tuzilgan ramkalar tanqisligi yangi 
rivojlanayotgan iqtisodiyotlarda HR qaror qabul qilishda analitik va dalillarga asoslangan yondashuvlarning 
muvofiq qo‘llanmasligining asosiy sabablaridan biridir.

Yuqoridagi menejerlik kontekstida iqtisodiy savodxonlikdan foydalanish tashkilotlarning siyosatga 
javob berish salohiyatini doimiy ravishda oshiruvchi omilga aylangan. Institutsional muvofiqliksizlik bunday 
kontekstlarda ijro etilishdagi muammolarni keltirib chiqaradi — asosan, iqtisodiy fikrlash qaror qabul qilishni 
qo‘llab-quvvatlash ramkasi tarkibida amalga oshirilmaydi, chunki uni joriy qilish va o‘lchash mexanizmlari 
yetishmaydi. Iqtisodiy ta’lim va HR rivojlanishining birgalikdagi bilimlari qaror sifatini, tashkilot o‘rganishni va 
barqaror o‘sishni tahlil qilishda markaziy ahamiyatga ega bo‘ldi. Trinh va boshqalar (2023) ta’lim ma’lumotlari 
va inson resurslari salohiyatini iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlashga yo‘naltirish uchun matn tahlil (text mining) 
analitikasi hamda statistik modellashtirishdan foydalangan.

Ularning ramkasida analitik giyoh-gidlik jarayoni (AHP) yondashuvi institut rivojlanishi naqshlari bilan 
taqqoslanish uchun qo‘llanilgan. Bundan tashqari, baholovchilar o‘rtasida metodologik uyg‘unlik mavjud 
bo‘lsa, barcha ishtirokchilar bir xil strukturaviy modelga ma’lumotli bo‘lsa, taqqoslashli reytinglar, ma’lumotga 
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asoslangan talqin va tasdiqlash protseduralari butun ramkaga integratsiya qilingan bo‘lsa — ko‘p usulli miqdoriy 
yondashuvlar samarali bo‘lishi mumkin (Koot, 2021). Garchi yangiliklarni qabul qilish tobora sekinlashayotgan 
bo‘lsa-da, ta’lim siyosati bilan mos kelmasligi yoki ta’lim–sanoat aloqasi ularning ustuvorligiga ta’sir qilmaydi 
degan e’tiqod yoki buning befoydaligi haqidagi tushunchalar sababli ular bu modellar yaratgan katta hajmdagi 
ma’lumotdan foydalanishda qiynalmoqda.

Iqtisodiy savodxonlik va HR rivojlanishiga qiziqish ortayotganiga qaramay, yangi rivojlanayotgan bozorlarda 
qaror qabul qilish muammolari hali ham cheklangan darajada o‘rganilgan. Iqtisodiy fikrlashni integratsiyalash 
HRM domenida hanuz yangi rivojlangan yo‘nalish bo‘lganligi sababli, dalillarga asoslangan qaror qabul qilish 
va miqdoriy tasdiqlash uchun yangi modellarni ishlab chiqish zarurati mavjud. Ammo, bizning bilishimizcha, 
ilgari hech bir tadqiqot ayni paytda uchta muammoni — iqtisodiy ta’lim, HR qaror qabul qilish va institutsional 
kontekstni — birgalikda integratsiya qilish masalasini o‘rganmagan.

Ushbu tadqiqotning maqsadi HR mutaxassislari va iqtisodiy ta’lim beruvchilar uchun miqdoriy ramkani 
qurish va ishlab chiqish bo‘lib, bu ramka analitik fikrlash va qaror qabul qilish salohiyatini taqqoslash asosida 
oshirishga qaratilgan. Shunday qilib, ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi — struktural tahlil, kognitiv tushuncha 
va ta’limni birlashtirib, qaror sifatini institut, korporativ va siyosat darajalarida oshirishga qaratilgan iqtisodiy 
yondashuvga asoslangan modelni taklif qilishdir.

Bizning hissa qo‘shishimizning muhim jihati shundaki, u iqtisodiyot va xulq-atvor qaror nazariyasining 
sintezini taklif etadi. Tadqiqot natijalariga muvofiq, ilmiy tasdiqlash uchun iyerarxik va/yoki struktural tenglamalar 
metodlari ta’lim modellari qo‘llanilishida ishlatiladi, shu bilan birga analitik ramka takomillashtiriladi. AHP–SEM 
integratsiyalashgan modeli yangi rivojlanayotgan bozorlar, shuningdek butun dunyodagi shunga o‘xshash 
kontekstlar uchun ta’lim muassasalari va HR bo‘limlari tomonidan bunday bog‘lanishlarni mustahkamlashga 
yordam beradi.

Analitik giyoh-gidlik jarayoniga asoslangan ushbu tadqiqot ma’lumotlarni tuzilmalashtiradi, 
respondentlarning javoblarini qamrab oladi va taklif etilgan ramkaning tasdiqlanishiga hissa qo‘shadi; struktural 
tenglamalar modellashtirishi esa baholash zarur ko‘rsatkichlardan har doim foydalanilishini ta’minlaydi. Tadqiqot, 
shuningdek, javoblarning izchil mosligini va ko‘rsatkichlarning barqarorligini aniqlashni, hamda taqqoslashli 
tahlil uchun qaysi konstruktsiyalar foydalanilishini yoki yakuniy modelga qo‘shilishini belgilashni maqsad qiladi. 
Ushbu analitik konstruktsiyalarni tasdiqlash uchun eng ma’qul yondashuv — sabab–natija munosabatlarini 
shakllantirish imkonini beruvchi struktural tenglamalar modellashtirishdir. Qaror amaliyotlarining samarali 
iyerarxiyasi bilan yaqinda ishlab chiqilgan statistik usullarni birlashtirish — empirik tushunishni mustahkamlash 
uchun eng yaxshi poydevordir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda iqtisodiy ta’lim va HR (inson resurslari) qaror qabul qilish jarayonlari o‘rtasidagi 

mintaqaviy kontekstlar tahlil qilinadi: ya’ni Janubi Sharqiy Osiyoda 2022–2023-yillarda va Markaziy Osiyoda 
2023–2024-yillarda, hamda iqtisodiy ta’lim samarali integratsiya qilinmaydigan institutsional muhitlar — masalan, 
Janubiy Osiyoda 2021–2023-yillarda. Taqqoslashli ramkalar asosida qaror sifatining empirik kuzatuvi muhimdir, 
chunki yangi rivojlanayotgan bozorlar ichida institutlarning xilma-xilligi oshganligi bois mamlakatlararo dalillarga 
ehtiyoj mavjud. Tadqiqotda universitet tarmoqlari (davlat, xususiy va gibrid), korporativ HR bo‘limlari va siyosat 
muassasalari yaqinidagi menejer respondentlar soni mavjud.

Kerakli ma’lumotlar HR menejerlari, iqtisodiy ta’lim beruvchilar, magistrant/treningdagi bitiruvchilar, 
institutsional tahlilchilar, siyosat konsultantlari va ilmiy yordamchi respondent guruhlaridan yig‘ilgan. 
So‘rovnomada respondentlarning taqsimoti va ularning qaror gipotezalarini tasdiqlash yoki rad etishga qanday 
olib kelgani, shuningdek juda kichik — faqat 120 respondent — to‘plamni solishtirish jihatlari tekshirildi.

Keyin, AHP matritsasida baholangan elementlar soniga nisbatan respondent javoblari uchun og‘irliklangan 
ko‘rsatkichlar bo‘yicha umumiy kuzatuvlar standartlashtirildi. Bizning ma’lumotlar to‘plamimizda kuzatilgan 
javoblarning vakilligi akademik va korporativ institutlar soniga asoslanib muvozanatlangan. Modelni qurishda 
analitik o‘zgaruvchilar tanlovi asosiy nazariy ramkalar sintezi va solishtirma izchillik ko‘rsatkichi bo‘yicha 
tasdiqlashga tayyorlandi.

Bu protsedura odatda iyerarxik og‘irliklarni belgilashni va juft taqqoslashlardan foydalanib, empirik sinov 
uchun ma’lumot bermaydigan qaror mezonlari ko‘rsatkichlarini filtrlashni talab qiladi. Natijada, ushbu ikki 
bosqichli tanlov birikmasi turli institutsional omillar qaror qabul qilish sifatiga va ta’limga oid ko‘rsatkichlar 
respondentlarning salohiyat shakllanishiga qanday ta’sir qilishi mumkinligini baholash imkonini beradi.

Metodologik nuqtayi nazardan, iyerarxik tuzilishga kiritilgan har bir konstruktsiya strukturaviy noto‘g‘ri 
bog‘lanish (bias) yoki institutsional asimmetriya tomonidan yuzaga keladigan muhim kontekstual farqlar bilan 
kuchli korrelyatsiyalanmagan bo‘lishi muhimdir. Hisob-kitoblar ko‘p mezonli tahlil modelida olib borildi: AHP 
moduli — 3 × 3 juft taqqoslash matritsasi, respondentlar — 120, ko‘rsatkichlar — 8, o‘lchamlar — 3.
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Bizning tadqiqotda qaror ustuvorliklarini aniqlash uchun javoblar tuzilishi va izchilligi asosida juft 
taqqoslash/og‘irlik tayinlash usuli — Analytical Hierarchy Process (AHP) — qo‘llanildi. AHP ni integratsiya qilish 
og‘irliklarning mustahkamligini oshiradi, tizimli struktura ta’minlaydi va takrorlanish (redundans) darajasini past, 
ishonchlilik darajasini esa yuqori qiladi. Keyinchalik, analitik qismdagi uch iyerarxik qatlamning har biri mustaqil 
bosqich sifatida ikkita taqqoslash matritsasi bilan birga, racional izchillik qaysi sharoitlarda yuz bergan yoki 
bermaganini aniqlashga yordam beradi.

Bu operativ dizayn qatlami bo‘lib, unda respondentlardan ma’lumot yig‘ish va ularni model ichida 
standartlashtirilgan iyerarxiyaga aylantirish uchun javobgar bo‘lgan modul mavjud. Eksperimental tahlil shunday 
ikki bosqichda kechadi: birinchi bosqich — individual va guruh hukmlarida yuz bergan izchilliksizlikni aniqlaydi; 
bu sonli reytingga taalluqli emas, balki tushuncha izchiligi va uning validatsiyasi jihatidan muhimdir. Struktural 
validatsiya esa olingan ma’lumotlar to‘plami asosida amalga oshiriladi va bu individual hamda institutsional 
javoblar (masalan, ta’lim, korporativ yoki siyosat darajasi) talqini uchun yanada yuqori aniqlik va ishonchni 
ta’minlaydi. Shu fonda, tadqiqot iqtisodiy savodxonlikning HR qaror sifatiga ta’sirini modellararo tasdiqlashni 
taklif qiladi va ularning strukturaviy munosabatlarini ikki hududiy jihatdan turlicha ramkalar bilan taqqoslaydi.

Shunday qilib, bu ramka AHP natijalari asosida miqdoriy choralar ko‘rishga imkon beradi va model 
validatsiyasining eng muhim qismini tashkil etadi. Biz iyerarxiya ustuvorliklari va konstruktlar bo‘yicha 
yuklamalarni izchillik nisbati usuli orqali og‘irliklarga aylantiramiz. Maqsad — analitik tafakkurni, qaror qabul 
qilish salohiyatini va menejerlik moslashuvchanligini oshirish, izchilliksizlikni va kontekstga asoslangan 
og‘ishlarni minimal darajaga tushirishdir. Model ishonchliligi uchun turli indekslardan foydalanish mumkin va 
biz ushbu bosqichda uning yuqori tushuntirish quvvatiga ko‘ra Structural Equation Modeling (SEM) usulidan 
foydalandik.

Taklif etilgan gipotezalarni va qurilgan modelni tekshirish uchun statistik tahlil kuzatilgan hamda latent 
o‘zgaruvchilarni taqqoslashga o‘tadi. Bu kontekstda bog‘liq o‘zgaruvchi — ta’lim integratsiyasi va institutsional 
farqlanish natijasida respondentlarda yuzaga kelgan umumiy samaradorlik va strukturaviy izchillik deb 
belgilanadi.

Ikkinchidan, menejer va akademik respondentlar analitik guruhlar sifatida farqlanadi, ularning kognitiv 
tafakkuri boshqacha bo‘ladi. Garchi analitik ramka dalillarga asoslangan baholash nazariyasi bilan mos bo‘lsa-da, 
baholash usullari (AHP, SEM) HR institutlarining qaror baholash jarayonlariga qanchalik integratsiyalashganiga 
ko‘ra farqlanadi. Izchillik indeksi (consistency index) izchillik nisbati foizi (CR %) birliklarida baholanadi — bu 
AHP validatsiyasi uchun yaxshi o‘rnatilgan mezonlardan biridir. Ushbu bosqichda ko‘rsatkichlar solishtiriladigan 
o‘lchamlarga bog‘liq holda tematik klasterlarga guruhlanadi. SEM dagi strukturaviy munosabatlarga asoslanib, 
ta’lim va qaror qabul qilishning yakuniy tasdiqlovchi tahliliga kiritiladigan latent konstruktlar jami 8 ta 
o‘zgaruvchidan iborat bo‘lib, ular exogenous yoki endogenous sifatida tasniflanadi.

Masalan, HR mutaxassislaridan yig‘ilgan javoblar baholash matritsasida foydalanishdan oldin 
standartlashtirilishi yoki ta’lim beruvchilar tomonidan validatsiya bosqichida tekshirilishi zarur. Metodologik 
jihatdan, analitik qismdagi uch iyerarxik qatlamning har biri mustaqil bosqich sifatida ikkita taqqoslash matritsasi 
bilan birlashib, izchil baholash qaysi sharoitlarda amalga oshganini aniqlashga yordam beradi. Bu fonda, 
tadqiqot iqtisodiy ta’limning qaror qabul qilishga ta’siri bo‘yicha modelga oid baholashlarni amalga oshiradi va 
ularning sabab–natija munosabatlarini ikki turli mintaqaviy kontekstda umumiy samaradorlik bilan taqqoslaydi. 
SEM modeli — o‘lchov va strukturaviy modelning birikmasi hisoblanadi.

Munosabatlarni validatsiya qilish uchun analitik vositalar tanlovi asosiy empirik yondashuvlar sharhi va 
solishtirma izchillik nisbati bo‘yicha baholanishga tayanadi. AHP–SEM integratsiyalashgan model gibrid qaror 
tasdiqlash ramkasi sifatida tushunilishi mumkin. U konstruktlarning og‘irliklari yoki ustuvorliklarini tadqiq etilayotgan 
kontekstga muvofiq, hamda ularning qaror natijalari samaradorligiga bo‘lgan strukturaviy munosabatga qarab 
moslashtiradi. AHP–SEM modellari regressiya va korrelyatsiya usullari bilan integratsiyalanishi mumkin. Model 
faqat menejerlik konstruktlarini tekshirish uchun ham osongina moslashtirilishi mumkin. Ular AHP va SEMda 
strukturaviy validatsiyada izchillik naqshini ochib beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Topilmalar shuni ko‘rsatadiki, qaror qabul qilish sohasida (HR qaror samaradorligi) institutsional javobgarlik 

sifatini egallash va eng yuqori izchillikka ega bo‘lish maqsadida boshqarilishi lozim bo‘lgan o‘zgaruvchanlik 
miqdori mavjud — ayniqsa bu iqtisodiy savodxonlik o‘lchamiga bog‘liq. Taqqoslama naqshlar Analytical 
Hierarchy Process (AHP) dagi iyerarxik tuzilishga muvofiqligicha qolmoqda va tahliliy tafakkur hamda 
iqtisodiy savodxonlik integratsiyasi muhimdir, chunki qabul qilingan modellar inson kapitali tizimlarida qaror 
samaradorligini oshirishga qaratilgan, ma’lumotga asoslangan tahlil va xulq-atvor tushunchasiga yo‘naltirilgan 
hamda dalilga asoslangan madaniyatni mustahkamlashga xizmat qiladi (AHP, Structural Equation Modeling 
(SEM)) (1,2-jadval).
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1-jadval. Iqtisodiy ta’lim va HR qaror qabul qilish modelida tahliliy iyerarxiya jarayoni (AHP) bo‘yicha taqqoslama 
og‘irliklar matritsasi
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Xulq-atvor iqtisodiyoti 
integratsiyasi 0.00000 0.00000 0.00000 0.10945 0.76079 0.70097 0.14286 0.21426

Ma’lumotga asoslangan qaror 
ramkasi 0.00000 0.00000 0.00000 0.30900 0.15760 0.19288 0.57143 0.15386

Inson kapitalini rivojlantirish 
yo‘nalishi 0.00000 0.00000 0.00000 0.58155 0.08161 0.10615 0.28571 0.13188

Tahliliy tafakkur salohiyati 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.12500

Qaror qabul qilish izchilligi 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.12500

Amalga oshirish imkoniyati 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.12500

Institutsional moslashuvchanlik 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.12500

Maqsad (Umumiy ustuvorlik 
og‘irligi) 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2-jadval. Iqtisodiy ta’lim–HR qaror modeli uchun AHP normalizatsiyalangan og‘irliklar va ustuvorlik qiymatlari

Alternativa Ideal og‘irlik Normallashtirilgan og‘irlik Asosiy ustuvorlik 
qiymati

Xulq-atvor iqtisodiyoti integratsiyasi 1.000000 0.428518 0.214259

Ma’lumotga asoslangan qaror 
ramkasi 0.718115 0.307725 0.153863

Inson kapitalini rivojlantirish 0.615509 0.263757 0.131878

Shunday ekan, “iqtisodiy savodxonlik → qaror sifati” gipotezasi bilan taqqoslaganda regressiya yo‘llari 
faqat biroz (kamroq yoki ko‘proq) farq qiladi, bu esa 3-jadvaldagi struktural tenglamalar natijalarida ko‘rsatilgan. 
Natijalar tasdiqlayaptiki, qaror–sifat koeffitsiyentlari yakuniy baholashda ayrim konstruktsiyalarda 70 %dan 
ortiq dispersiyani izohlashga yetgan. Tahliliy model gipotezalarni validatsiyalashni davom ettirdi — masalan, 
iqtisodiy savodxonlik va HR qaror samaradorligi munosabatida izchillikka alohida e’tibor qaratildi, xususan, 
xulq-atvor iqtisodiyoti integratsiyasi mezonining og‘irligi va ularning institutsional moslashuvchanlik o‘lchamlari 
ichidagi birgalikdagi hissasi orqali.
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AHP natijalari turli alternativalarga tayinlangan uch xil normallashtirilgan og‘irliklarni ko‘rsatdi, bu esa 
reytingga va nisbiy ustuvorliklarga ta’sir qiladi. Natijalarga ta’sir qiluvchi tarafkashlikni minimal darajaga tushirish 
uchun izchillik nisbati (consistency ratio), AHP ostidagi qiymatlar va SEM baholash uchun mavjud ma’lumotlar 
(CR < 0.10)ga e’tibor qaratildi. Natijada qaror sifatini izohlash quvvati taxminan 0,70 R² gacha oshdi. Pashaei 
va boshqalar (2024) iqtisodiy savodxonlikni qaror qabul qilish salohiyati bilan integratsiyalashga harakat qilishdi 
va izchillik natijalarini topishdi.

Ularning ma’lumotiga ko‘ra, miqdoriy tafakkur boshqa ta’lim konstruktsiyalari bilan solishtirganda ishonchli 
natijalar berdi. Shunday ekan, institutsional klasterlar turli natijalarni (mintaqaviy farqlarni) ko‘rsatishi mumkin: 
bir mintaqa menejerlik salohiyatlarini xulq-atvor tushunchasi bilan mustahkamlash zarurligini bildirishi mumkin, 
boshqasida esa hech qanday o‘zgarish talab etilmaydi degan xulosaga kelingan bo‘lishi mumkin. Boshqa bir 
sabab — iqtisodiy savodxonlik tahliliy tafakkurga nisbatan ancha katta izohlovchi ta’sirga ega (3-jadval; 1-rasm).

3-jadval. Iqtisodiy ta’lim–HR qaror qabul qilish modeli bo‘yicha struktural tenglamalar modellashtirishi (SEM) 
natijalari

Koef. Std. Xatolik z P > z Ishonch oralig‘i (95%)

Struktura

Qaror sifati

Iqtisodiy savodxonlik 0.472 0.125 3.770 0.000 [0.226, 0.718]

Tahliliy tafakkur 0.157 0.151 1.040 0.297 [-0.139, 0.453]

Dalilga asoslangan madaniyat -0.023 0.118 -0.190 0.846 [-0.255, 0.209]

_cons -11.262 5.611 -2.010 0.045 [-22.260, -0.264]

Institutsional moslik

Tahliliy tafakkur 0.077 0.164 0.470 0.639 [-0.245, 0.399]

Xulqiy tushuncha -0.072 0.170 -0.430 0.670 [-0.406, 0.261]

Dalilga asoslangan madaniyat 0.796 0.180 4.420 0.000 [0.443, 1.149]

HR qaror samaradorligi 0.106 0.227 0.470 0.640 [-0.339, 0.551]

_cons 25.158 8.236 3.050 0.002 [9.016, 41.299]

Siyosatni qo‘llab-quvvatlash

Xulqiy tushuncha -0.054 0.130 -0.410 0.679 [-0.309, 0.201]

Menejerlik salohiyati -0.214 0.158 -1.360 0.175 [-0.522, 0.095]

HR qaror samaradorligi 0.366 0.155 2.360 0.018 [0.062, 0.670]

_cons 27.993 3.763 7.440 0.000 [20.619, 35.368]

Dispersiyalar

var(e.qaror sifati) 20.873 4.175 [14.104, 30.890]

var(e.institutsional moslik) 48.902 9.780 [33.044, 72.372]

var(e.siyosat qo‘llab-quv.) 25.262 5.052 [17.070, 37.386]
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menejerlik_saloqiyati
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ε2 49
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dalilga_asoslangan_madaniyat

34
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HR_qaror_samaradorligi

39

26

.47

.16
-.023

.077

-.072

.8

.11

-.054

-.21

.37

Kuzatuvlar soni = 50
Endogen o‘zgaruvchilar
Kuzatilgan: qaror_sifati, institutsional_moslik, siyosiy_qo‘llab_quvvatlash
Ekzogen o‘zgaruvchilar
Kuzatilgan: iqtisodiy_savodxonlik, tahliliy_tafakkur, xulqiy_tushuncha, menejerlik_saloqiyati, dalilga_asoslangan_madaniyat, HR_qaror_samaradorligi
Struktural tenglamalar modeli
Baholash usuli: maksimal ehtimollik (ml)
Log ehtimollik: −1392.9141
Modelni to‘yinma modelga nisbatan LR testi: chi²(11) = 85.02, Ehtimollik (Prob > chi²) = 0.0000

1-rasm. HR qaror samaradorligi uchun AHP–SEM integratsiyalashgan strukturaviy model

Kure va boshqalar (2025) Janubi Sharqiy Osiyo, Janubiy Osiyo va Markaziy Osiyo jumladan turli 
institutsional namunalar bilan tahliliy tafakkur, xulqiy tushuncha va dalilga asoslangan madaniyatni qaror sifati 
kontekstida SEM baholashida qo‘lladilar, lekin barcha yo‘llar barcha natijalar uchun sezilarli chiqmadi, garchi 
siyosat qo‘llab-quvvatlash va institutsional moslik dispersiyani izohlash jihatidan o‘rta darajada bo‘lgan. Boshqa 
baholashlarda ma’lumotga asoslangan ramkalar faqat taxminan 15 % dispersiyani izohlagan; bu turli natijalar 
asosan kontekstual asimmetriya tufaylidir.

Mintaqaviy nomutanosiblikdan kelib chiqqan struktural izchilliksizlikka nisbatan sezgirlikni baholash 
uchun ushbu tahlil Trinh va boshqalar (2023) hamda Leoni (2025) tomonidan qo‘llangan “og‘irlikka nisbati” 
modelini kuzatadi. Leoni va boshqalar (2025) menejerlik, ta’lim va siyosat sohalaridan qaror konstruktsiyalarini 
institutsional samaradorlik bilan solishtirib, barcha ekzogen o‘zgaruvchilar xulqiy tushuncha ko‘rsatkichlari 
bo‘yicha bir xil darajada sezilarli emasligini aniqlashdi.

Natijada, empirik dalillar — qaror qabul qilish ramkasi ba’zan izchilliksiz moslashishi va keyinchalik 
izchillikka erishishi — keng qamrovli tarzda talqin qilish uchun yetarli. Integratsiyalangan natijalar — Analytical 
Hierarchy Process (AHP) reytingi va Structural Equation Modeling (SEM) validatsiyasi natijalarini bog‘lab, qaror 
tizimini optimallashtirish uchun foydalanilishi mumkin bo‘lgan katta hajmdagi miqdoriy ma’lumotni hosil qilgan.
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Tahliliy izchillikning birinchi ikki o‘lchovi — savodxonlik va qaror sifatini tafakkur qilish — bilan bog‘liq holda, 
model siyosat darajasi va institut darajasidagi samaradorlikka ta’sir qiladi. Taqqoslama holatda, Janubi Sharqiy 
Osiyodagi respondent guruhlar inson kapitali tafakkuriga xulq-atvoriy va ma’lumotga asoslangan yo‘nalishlarda 
uzluksiz yo‘naltirilgan va dalilga asoslangan moslashuv tuzilmasini kuzatgan. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, jami 
dispersiyani izohlash taxminan 0,70 R²ni tashkil etadi: iqtisodiy savodxonlik (0,472), tahliliy tafakkur (0,157), 
dalilga asoslangan madaniyat (−0,023), institutsional moslashuvchanlik (0,796).

Natijalar va taqqoslama konstruktsiyalar iyerarxiyasi 1-jadval va 3-jadvalda ko‘rsatilgan va izchillik jihatdan 
muvofiq naqshlarni aks ettiradi. Menejer va akademik ishtirokchilarning izchillik javoblari soni va ulushi 
2-jadvalda ko‘rsatilgan. Institutsional tahlil uchun model sohasini uchta kichik o‘lchovga bo‘linishi — ulardan 
ikkitasiga o‘zgarish talab qilinmaydi, qolgan toifalar esa yaroqliligi va solishtiruvchanligini ta’minlash maqsadida 
standartlashtirilgan va tasdiqlangan.

Bu yerda kamida shuni xulosa qilish mumkin: dastlabki taxminga qarshi holda, ta’lim yo‘nalishidagi 
respondentlar qaror sifatini oshirishga birinchi bosqichda bir xil miqdorda hissa qo‘shmagan. Ular shuningdek 
institutlararo tuzilmaviy moslashuvchanlikni tasdiqlashdi va natijalari shuni ko‘rsatdiki — iqtisodiy savodxonlikning 
yuqori integratsiyasi samaradorlik raqamlarining oshishiga va tuzilmaning mustahkamligiga olib kelgan.

Bu shuni anglatadiki, iqtisodiy ta’lim izchillikni minimal darajaga tushirishni amalga oshiraveradi, lekin bu 
xulq-atvor moslashuvchanligi va institutsional moslashuvchanlik hisobiga sodir bo‘ladi. Ushbu natija, qaror 
izchilliksizligini kamaytirish maqsadiga qaramay, ikkinchi konstruktsiyalar orasida aniq savdo o‘zaro qarshilikni 
ochib beradi. Umuman olganda, izchilliksizlikni kamaytirish asosan tuzilmaviy asimmetriyani qisqartirishni 
ifodalaydi.

Iyerarxik validatsiya natijasida o‘sib chiqqan izchillik nisbati muhim jihat borki — bu iqtisodiy savodxonlik 
konstruktsiyasi mediatsiyasi orqali institutsional munosabatlardan kelib chiqqan dalillarni mustahkamlaydi 
(masalan: Pashaei, 2024; Leoni, 2025; Kure, 2025). Ularning natijalari shuni ko‘rsatdiki — barcha konstruktsiyalar 
izchilliksizlik, takroriylik, chalg‘ituvchanlik va tarafkashlikni sezilarli darajada kamaytirdi. Ular qaror sifatining 
sezilarli darajada oshishini, kontekstual farqlanish va qolgan izchilliksizlikning kamayishini aniqlashdi.

Iqtisodiy savodxonlik koeffitsiyenti 0,472 bo‘lsa, qaror sifatining z statistik qiymati 3.77 (p < 0.001). SEM 
yo‘lida dalilga asoslangan madaniyatga tuzilmaviy moslashuv (institutional alignment) izoh darajasini taxminan 
70 %ga oshirdi. Biroq, bu integratsiya eng yuqori institutsional izchillik nisbati (CR < 0.10)ni beradi va har bir 
taqqoslama indeksi ishonchlilik mezonidan yuqori bo‘lgan holda iyerarxik matritsalar o‘rtasida maqbul moslikni 
ta’minlaydi.

Ushbu natijalar va boshqa natijalar shuni ko‘rsatadiki — iqtisodiy savodxonlik konstruktsiyasidagi kichik 
o‘zgarishlar ham HR qaror tizimlari samaradorligini oshirishda sezilarli ta’sirga ega. Bunga qarshi holda, 
institutsional moslashuvchanlikning dispersiyasi xulq-atvoriy yo‘nalishga katta bog‘liqligi tufayli farqli; bu 
har doim menejerlik jihatidagi dalilga asoslangan modellarga mos kelavermaydi. Taqqoslama validatsiya 
tugagach, mintaqaga asoslangan klasterlar turli yo‘nalishlarga o‘tishdi — mintaqaviy asimmetriya ostida siyosat 
moslashuvchanligi va miqdoriy tafakkurga ortib borayotgan e’tibor bilan, hamda respondent subguruhlari 
tomonidan xulq-atvoriy ma’lumotlar va institutsional omillarga ko‘proq tayanish orqali dastlabki analitik ustuvorlik 
iyerarxiyasining yanada farqlanishi kuzatildi.

Bundan tashqari, hududlararo ta’sirga e’tibor bilan, bizning natijalarimiz Kure (2025) va Trinh (2023) bilan 
solishtirganda analitik og‘irliklar jihatidan pastroq chiqdi. Natijalar Pashaei va boshqalar (2024) tomonidan 
analitik yo‘nalishga ko‘ra to‘rt darajaga guruhlangan konstruktsiyalar bo‘yicha ilgari olingan baholashlarni 
kengaytirdi. Ko‘rsatilgandek, ta’lim namunasi (Janubi Sharqiy Osiyo) va menejerlik namunasi (Markaziy Osiyo) 
model natijalaridagi farqlarda asosiy rol o‘ynagan.

Bu yerda taqdim etilgan gibrid analitik validatsiyaga bo‘lgan ehtiyoj ham Leoni (2025), Sari (2025) va Taha 
(2023) tomonidan ilgari qo‘yilgan xulosalardan biri bo‘lgan — ya’ni yangi rivojlanayotgan bozorlarda ta’lim va 
boshqaruvning moslashuvchan mexanizmlarini siyosat dizaynida tekshirish.

Iqtisodiy integratsiyaga yo‘naltirilgan fikrlar — yuqoriroq izchillikka erishish uchun — raqamlashtirish, 
kontekstual farqlanish va institutsional parchalanishga qarshi yangicha realiyatlarga moslasha olmagan, qaror 
iyerarxiyasining tuzilmaviy qattiqlashuvi davrida xulqni takrorlashga endi zarur bo‘lmay qolgan. Biroq, taklif 
qilingan ramka post siyosat islohotlari institutlararo solishtiruvchanlikni qaytarib bersa — hozircha u qisman 
va rivojlanayotgan bosqichda bo‘lsa ham — qayta validatsiya qilinishi mumkinligini istisno qilmaydi. Ammo, 
modelning izoh nisbati — namuna xilma-xilligi hisobiga — kamaygani, bu og‘ish kritik emasligini taklif qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Umumlashtirib aytganda, iqtisodiy savodxonlik va institutsional moslik inson resurslariga oid qaror qabul 

qilish modeli nega muvaffaqiyatli ishlashini izohlab bera oladi, xulqiy tushuncha va ma’lumotga asoslangan 
tafakkur esa, aksincha, menejerlik ta’limi tizimi yangi rivojlanayotgan bozorlarda nima sababdan izchil saqlanib 
qolishini belgilaydi.
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Bu esa tashkilotlarning tahliliy salohiyatini oshiradi hamda siyosatni takomillashtirish va menejerlik 
tayyorgarligini kuchaytirish uchun amaliy ko‘rsatmalar beradi. Iqtisodiyot–HR integratsiyasini miqdoriy baholash 
uchun tahliliy asos yaratish — qarorlarni qo‘llab-quvvatlovchi tizimning muvaffaqiyati uchun zarur dastlabki shart 
bo‘lsa-da, taklif etilgan model uzoq muddatli muvaffaqiyatga erishadimi-yo‘qmi degan savol — u kontekstual 
asimmetriyaga moslasha olish va yangi rivojlanayotgan iqtisodiyotlardagi institutsional xilma-xillikni, shuningdek 
mintaqaviy farqlarni qamrab olish qobiliyatiga bog‘liq. Bu holat ushbu tadqiqotda qabul qilingan taqqoslama 
yondashuvni yana bir bor tasdiqlaydi — unda har bir konstruktsiyaning empirik baholanishidan kelib chiqadigan 
tarafkashlikni kamaytirish uchun ko‘p usullu model qo‘llangan.

Biroq, struktural validatsiya — masalan, har bir mintaqaviy namunada izchillikni saqlash, ta’lim va korporativ 
amaliyotlar uyg‘unligini kesitsel ma’lumotlar asosida tahlil qilishdagi murakkabliklar yoki har xil institutsional 
sharoitlarda uni takrorlashdagi cheklovlar singari — longitudinal dalillarning taqqoslama aniqligini to‘liq 
ta’minlab bera olmaydi. Qaror samaradorligidagi farqlanish yoki barqarorlikni tushuntiruvchi ta’lim–boshqaruv 
o‘rtasidagi bog‘liqliklarni yanada aniqlashtirish — bu institutlarni barqaror rivojlantirish uchun zarur, ammo 
yetarli bo‘lmagan shartlar hisoblanadi va siyosatga oid qo‘shimcha tadqiqotlar kengaytirilgan ramkani aniqlashi 
mumkin. Kelajakdagi tadqiqotlar iqtisodiyotga asoslangan HR modellar qaysi shartlar ostida barqaror izchillik 
hosil qilishi, va qanday qilib, masalan institutsional rag‘batlar roli, ta’lim integratsiyasi va fikr-mulohaza doirasi, 
mintaqaviy siyosat uyg‘unligi hamda moslashuvchan mexanizmlari tahliliy javob beruvchanlikni kuchaytirishga 
xizmat qilishi borasida aniqlik kiritishi lozim.

Nihoyat, mavjud kesitsel ma’lumotlarning cheklovlari va mumkin bo‘lgan kontekstual nomutanosiblikni 
hisobga olgan holda, keyingi empirik izlanishlar real hajmdagi ma’lumotlar to‘plamlarida yaxshi solishtiruvchanlikka 
erishish uchun longitudinal validatsiya usullarini qo‘llashga qaratilishi kerak.
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